
 diário oficial Nº 34.709  119 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

6º do decreto estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º Designar o CAP QOBM JOSÉ MARIA DA SILVA NETO, MF: 
54185190/1, como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá to-
das as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, 
gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme 
art. 66, 67, 70-A, 70-B, 70-C e 71 da Lei Estadual no 5.251/1985 (Estatuto 
dos Policiais Militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execu-
ção, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante 
termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº 
8.666/93.
Art. 4º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio 
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos 
inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos 
aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 708522
PORTARIA Nº 127/IN/CONTRATO, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Resolve:
Art. 1º Designar o CAP QOBM JOSÉ MARIA DA SILVA NETO, MF: 54185190/1, 
como Fiscal do Contrato n° 089/2021, celebrado com a Empresa I.S COSTA 
CENTRAL TELEMEDICINA EIRELI, CNPJ:18.031.325/0001-05, cujo objeto 
é a aquisição de insumos destinado ao atendimento pré-hospitalar para as 
organizações militares da capital e interior do Estado, para acompanhar e 
fiscalizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 
6º do decreto estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
 Art. 2º Designar o 2° TEN QOABM LUIZ CARLOS DA CUNHA FEITOSA,  
MF:5601851/1, como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá 
todas as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamen-
tos, gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, con-
forme art. 66, 67, 70-A, 70-B, 70-C e 71 da Lei Estadual no 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execu-
ção, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante 
termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº 
8.666/93.
Art. 4º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio 
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos 
inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos 
aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 708513
PORTARIA Nº 128/IN/CONTRATO, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Resolve:
Art. 1º Designar o CAP QOBM JOSÉ MARIA DA SILVA NETO, MF: 54185190/1, 
como Fiscal do Contrato n° 090/2021, celebrado com a Empresa FARMA-
CÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ:10.468.162/0001-02, cujo objeto é 
a aquisição de insumos destinado ao atendimento pré-hospitalar para as 
organizações militares da capital e interior do Estado, para acompanhar e 
fiscalizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 
6º do decreto estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
 Art. 2º Designar o 2° TEN QOABM LUIZ CARLOS DA CUNHA FEITOSA,  
MF:5601851/1, como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá 
todas as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamen-
tos, gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, con-
forme art. 66, 67, 70-A, 70-B, 70-C e 71 da Lei Estadual no 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execu-
ção, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante 
termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº 
8.666/93.
Art. 4º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio 
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos 
inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos 
aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 708514

PORTARIA Nº 129/IN/CONTRATO, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Resolve:
Art. 1º Designar o CAP QOBM JOSÉ MARIA DA SILVA NETO, MF: 
54185190/1, como Fiscal do Contrato n° 091/2021, celebrado com a Em-
presa ERIMAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRE-
LI - ME, CNPJ:11.463.608/0001-79, cujo objeto é a aquisição de insumos 
destinado ao atendimento pré-hospitalar para as organizações militares da 
capital e interior do Estado, para acompanhar e fiscalizar sua execução em 
obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do decreto estadual nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
 Art. 2º Designar o 2° TEN QOABM LUIZ CARLOS DA CUNHA FEITOSA,  
MF:5601851/1, como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá 
todas as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamen-
tos, gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, con-
forme art. 66, 67, 70-A, 70-B, 70-C e 71 da Lei Estadual no 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execu-
ção, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante 
termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº 
8.666/93.
Art. 4º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio 
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos 
inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos 
aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 708515

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 103/2021
EXERCICIO: 2021
Origem: Ata de Registro de Preços N° 076/2021, Pregão Eletrônico SRP N° 
063/SESPA/2021 e Protocolo Eletrônico N° 2021/972648
Objeto: aquisição de VEÍCULOS AMBULÂNCIA TIPO “C”, para atender as 
necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
Data da assinatura: 22/09/2021
Valor Total: R$ 575.800,00 (Quinhentos e setenta cinco mil e oitocentos 
reais)
Vigência: 22/09/2021 até 22/09/2022
Unidade Gestora:310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro.
Funcional Programática: 06.182.1502.7563 – Adequação Unidades CBMPA.
Elemento de despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Plano Interno: 21EMEN00143
Fonte de Recurso: 0301000000 – Superávit do Tesouro.
Funcional Programática: 06.182.1502.7563 –Adequação Unidades CBMPA.
Elemento de despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Plano Interno: 21DEMP00119
Fonte de Recurso: 0106007052 – Convênio Infraero.
Funcional Programática: 06.182.1502.7563 –Adequação Unidades CBMPA.
Elemento de despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Plano Interno: 1050007563E
Contratada: MANUPA COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS E VEÍCULOS ADAPTADOS EIRELI.
CNPJ: 03.093.776/0007-87
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 708294
CONTRATO Nº: 090/2021
EXERCÍCIO: 2021
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2021 - CBMPA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS DESTINADO AO ATENDIMENTO PRÉ
-HOSPITALAR PARA AS ORGANIZAÇÕES MILITARES DA CAPITAL E DO IN-
TERIOR DO ESTADO.
Data da assinatura: 21/09/2021
Valor Total: R$ 168.674,40 (cento e sessenta e oito mil, seiscentos e seten-
ta quatro reais e quarenta centavos).
Vigência: 21/09/2021 até 21/09/2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030
Funcional: 06.182.1502.8825
Contratada: FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 10.468.162/0001-02
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 708509
CONTRATO Nº: 089/2021
EXERCÍCIO: 2021
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2021 - CBMPA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS DESTINADO AO ATENDIMENTO PRÉ
-HOSPITALAR PARA AS ORGANIZAÇÕES MILITARES DA CAPITAL E DO IN-
TERIOR DO ESTADO.


